³¹ Il termine *prosne*, oggi *prône*, indica predica, discorso spirituale che il parroco fa durante la messa domenicale; l'origine sembra provenire dal latino popolare *protyrum*, forse perché si compiva davanti alla porta (dal greco *protyra*).

³² Nel 1690 apparve un estratto di questo *Rituale*, e successivamente ancora un altro nel 1733.

Giustiniani e suo immediato predecessore Claude de Granier, il quale voleva unificare tutti i rituali esistenti secondo l'uso romano. Scrive Francesco nella *Prefazione* a proposito del suo predecessore:

«Ac quidem, in his quae in eum finem animo conceperat, non ultimo loco reponendam existimo novam Ritualis, ad normam sanctae Romanae Ecclesiae, exactam editionem. Nam quamvis multa extent Ritualium exemplaria, quorum inscriptio rituum Ecclesiae Romanae ordinem ac seriem lectori pollicetur, vix tamen ulla invenies quae inscriptioni penitus respondeant, idque praestent quod illa promisit. Quare merito operae pretium fore censebat optimus Antistes, si Ritualementum librum edendum curaret, quem ad ipsissimum Romani Ritualis exemplar conformatum, omnes in hac dioecesi unanimiter et solum haberent, ac proinde, in tanta rituum varietate, unicam rituum celebrandorum rationem sequerentur».³³

Impedito dalle molte preoccupazioni, mons. de Granier non poté occuparsi dell'edizione del *Rituale* unificato secondo l'uso romano. Spettò al suo successore portare a compimento il progetto:

«Propterea Nos, qui nobiscum foelicissime actum iri credimus si tanti Patris, non solum in munere quod gessit subeundo, sed etiam in eodem obeundo successores et imitatores fuerimus, Ritualementum hunc librum tandem aliquando, quod ipse multum optaverat, vobis expectantibus exhibemus».³⁴

Francesco di Sales proseguì nella *Prefazione* indicando il modo con cui è stata realizzata l'opera. Egli non ha lavorato da solo, ma *aliquot Ecclesiae Nostrae cathedralis doctis, piisque hominibus adhibitis*.³⁵ Si è servito anzitutto del *Rituale* romano per l'amministrazione dei sacramenti (*ex solo quidem Romano omnia quae ad ritum administrandorum Sacramentorum spectant adamussim excerptissimus*), di Rituali vari esistenti (*variarumque provinciarum Ritualibus libris in medium allatis*), in particolare dell'antico *Rituale* di Ginevra, edito alla fine del XIV o all'inizio del XV secolo.³⁶ Per illustrare il metodo ecco un'immagine tipicamente "salesiana": *Ex diversis floribus, mellificium in alveolum nostrum congregissimus*.³⁷

³³ Testo nell'edizione del *Rituale*, pp. 7-8, n. 6*.